COMUNICADO Nº 64 - CORPO DE ALUNOS

USO DE CELULAR NO CMR

1. Informamos aos Srs pais e responsáveis que, seguindo orientações da Diretoria de
Educação Preparatória e Assistencial (DEPA) o CMR adotará, a partir do dia 7 de outubro de 2024,
as seguintes diretrizes com relação ao uso do celular no interior deste Estabelecimento de Ensino:

a. assim como já é previsto atualmente, reforço que os alunos deverão guardar os celulares
dentro das mochilas, antes de entrarem nas salas de aula;

b. os celulares deverão ser mantidos no modo silencioso ou desligados, enquanto estiverem
guardados e não poderão ser acessados durante os intervalos entre as aulas;

c. o uso de celulares será permitido durante o recreio (intervalo de 20 minutos), desde que,
ao final, os dispositivos sejam novamente guardados. A partir desse momento, o acesso aos
celulares será permitido somente ao término das aulas, por ocasião da saída dos alunos do colégio;

d. o aluno poderá acessar o celular em situações de emergência, mediante autorização dos
monitores do CA ou do professor que estiver em sala de aula;

e. os alunos não poderão conduzir celulares para as formaturas, auditório, aulas de educação
física ou em qualquer outra atividade não autorizada;

f. o uso de celulares será permitido apenas em situações devidamente autorizadas pelo
Comandante do Colégio Militar de Recife e, para as atividades pedagógicas, deverá ser previamente
aprovado pela Divisão de Ensino;

g. o descumprimento dessas diretrizes será considerado falta disciplinar, sujeitando os
alunos às sanções previstas nos números 9 e 20, do Apêndice 1, do Anexo E, do Regulamento
Interno dos Colégios Militares (RICM); e

h. Caso o pai ou responsável necessite falar com seu dependente, durante o horário das
aulas, poderá fazê-lo por intermédio dos Comandantes de Companhia, Monitores ou Comandante
do Corpo de Alunos, nos seguintes telefones:

Comandante do Corpo de Alunos (081) 2129-6387

Comandante da 1ª Companhia de Alunos (081) 2129-6363

Monitoria da 1ª Companhia de Alunos (081) 2129-6355

Comandante da 2ª Companhia de Alunos (081) 2129-6356

Monitoria da 2ª Companhia de Alunos (081) 2129-6357

Comandante da 3ª Companhia de Alunos (081) 2129-6345

Monitoria da 3ª Companhia de Alunos (081) 2129-6358

2. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer
dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 4 de outubro de 2024.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO
TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS